本送信票を含み ２枚

令和６年６月 19 日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃より、佐渡市に関わる報道にご協力いただき誠にありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タ イ ト ル
公益財団法人地球環境戦略研究機関（IGES）理事長 武内 和彦氏による

研修会を開催します

事業概要

元中央環境審議会長として長年にわたり国の環境基本計画の策定に

携わり、SATOYAMA イニシアティブや世界農業遺産（GIAHS）の認定に

も深く関与し、最近では国連経済社会局と国連気候変動枠組条約事務

局が主導する気候変動と SDGs のシナジーの専門家パネルの一員として

グローバルレポートの作成に関わった武内氏を招き、渡辺市長との座談

会をはじめ、最新の国内外の動向について講演いただきます。

現在、佐渡市で検討を進めている「第３次環境基本計画」、「生物多様性

佐渡戦略」及び「地球温暖化対策計画」の策定のヒントを得るとともに、持続

可能な社会構築の実現を目指すものです。【詳細は別紙開催概要を参照】

日   時 令和６年７月２日（火） 10：00～12：00

会   場 佐渡市役所本庁第１庁舎 ２階 大会議室 （佐渡市千種 232 番地）

出 席 者  地球環境戦略研究機関（IGES）理事長 武内 和彦 氏

特記事項 取材をご希望の方は６月 27 日（木）までに下記担当までご連絡ください。

担   当 企画部総合政策課政策推進係  担当：菊池

連 絡 先  TEL：０２５９－６３－３８０２    FAX：０２５９－６３－３３００

送信元：佐渡市企画部秘書広報課

広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－４６７９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００

開催概要

公益財団法人地球環境戦略研究機関（IGES）

理事長 武内 和彦氏 による研修会の開催について

【開催趣旨】

生物多様性保全の取組が世界中で急速に関心が高まるなか、佐渡市では世界農業遺産

（GIAHS）の認定、トキの放鳥を契機として、これまで生き物を育む農法の普及・拡大等に

取り組んできました。

生物多様性の保全に取り組む佐渡では、2022年にネイチャーポジティブを宣言しました。

ゼロカーボンアイランドの推進とともに、自然への投資や循環型経済の促進に向けて挑戦

し続け、豊かな自然と共生し、佐渡ならではの歴史・文化への理解を深め、誇りと愛着を持

って次世代へ継承する島づくりを、佐渡の SDGs18番目のゴールと定め、環境、経済、社会、

そして、歴史・文化と日常の暮らしが共鳴する持続可能な島づくりに向けて産官学金が連

携しながら取り組んでいるところです。

 本研修会では、元中央環境審議会長として長年にわたり国の環境基本計画の策定に携わ

り、SATOYAMA イニシアティブや世界農業遺産（GIAHS）の認定にも深く関与し、最近では国

連経済社会局と国連気候変動枠組条約事務局が主導する気候変動と SDGs のシナジーの専

門家パネルの一員としてグローバルレポートの作成に関わった武内氏より、最新の国内外

の動向について貴重なご講演を賜りながら、現在佐渡市で検討を進めている「第３次環境

基本計画」、「生物多様性佐渡戦略」及び「地球温暖化対策計画」の策定のヒントを得るとと

もに、持続可能な社会構築の実現を目指すことを趣旨としております。

（参考）

・第６次環境基本計画（令和６年５月 21日閣議決定）

・第６次戦略「生物多様性国家戦略」（令和５年３月 31日閣議決定）

・地球温暖化対策計画（令和３年 10月 22日閣議決定、近年中に改訂予定）

【開催日時】  令和６年７月２日（火） 10:00～12:00

【会  場】  佐渡市役所本庁舎２階大会議室 （佐渡市千種 232番地）

【プログラム】

 １．武内理事長×渡辺市長による座談会 10:00～10:30

     トークテーマ

「生物多様性と気候変動対策（脱炭素化）の相互作用・共進に向けて」

 ２. 研修会 10:30～12:00

【定員】50名  ※ 市関係部課長・各計画策定ステークホルダー（学識経験者等）

① 開会挨拶：渡辺 竜五（市長）

② 基調講演：

「第６次環境基本計画から学ぶ 生物多様性・気候変動を巡る世界の潮流」

武内 和彦 氏（公益財団法人地球環境戦略研究機関（IGES）理事長）

③ 質疑応答

④ 閉会挨拶：石田 友紀（企画部長）